191

1225, octubre, 31

Sancho de Rasal y su mujer, Teresa, donan a treudo una casa en el barrio de la Puerta Nueva a Juan de Liesa y a su mujer, Toda.

B. *Libro de la cadena*, n.º 578, p. 307.

[N]otum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Sancius de Arrasal et uxor mea dompna Tharesa damus et concedimus ad tributum vobis lohanni de Lyesa et uxori vestre Tote unam nostram casam quam habemus in Oscam, ad Portam Novam. Que habet affrontationes ex una parte ortale de Dominico Chico et ex aliis partibus vias publicas. Et sicut iste affrontationes predictam casam continent sic damus eam vobis ad tributum totam integre de terra usque ad celum cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis ad illam casam pertinentibus vel debentibus pertinere. Tali pacto ut vos et vestri semper quoque anno in festo Omnium Sanctorum detis nobis et nostris in pace pro tributo X solidos denariorum laccensis monete bone probate in Aragonie et hoc faciendo predictam casam habeatis salvam et securam vos et filii et filie vestre et omnis generatio et posteritas vestra ad vestram propriam hereditatem et faciatis in ea et ex ea omnes vestra vestrorumque proprias voluntates scilicet dandi, vendendi, inpignandi et quocumque modo volueritis alienandi. Et si forte predictum casam vendere volueritis faciatis vos

prius scire et habeamus eam minus unum morabetin de inpignamento veo sicut unus et alius. Et si eam voluerimus retinere vendatis illam cui-cumque volueritis salvo tributo predicto exceptis militibus et infancionibus et domibus et personis religiosis. Et ad maiorem securitatem damus vobis fidanciam salvitatis de predicta casa de omnibus hominibus et feminis que secundum usum et bonum fuerum Osce ipsam casam vos habere faciat tenere, possidere, pacifice et quiete dompnum Allegre piccator et nos ipsos cum eo in simul. Huius rei testes sunt dompnus Ferrer et Forton de Claustro et Dominicus Chico.

Facta carta die mercurii ultimo mensis octobris, era M.^a CC.^a sexagesima tertia.

Mandato et voluntate omnium predictorum, Petrus Iohannis Oscensis, notarius hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

192

1225, octubre

A. sacrista de Huesca y preposito de Barbastro, dona una heredad en Barbastro con la obligaci3n de tributar a Santa Mar3a de Noveno el diezmo y la primicia.

B. Libro de la cadena, n.º 421, p. 223.

C. Libro de la cadena, n.º 690, p. 361.

[N]otum sit omnibus hominibus presentibus et futuris. Quod ego A. sacrista Oscensis et prepositus ecclesie Sancte Marie Barbastri cum assensu et voluntate domini mei G. Dei gratia Oscensis episcopi et clericorum eiusdem ecclesie, dono et concedo tibi Julian de Lezma totam illam hareditatem quem Sancte Marie Barbastri habet vobis hinc debet in illam almuniam quem debent de Sancte Maria que est in termino Barbastri. Scilicet illos campos et unam vineam qui se tenet cum ipsi hereditate et locum in villa de Barbastro ubi facias domos et ubi facias eram pro ponere tuam mensem. Sub tali vero conditione ut teneas ipsos campos et ipsa vinea bene laboratos et populatos et fideliter in unoquoque anno dones inde nobis et successoribus nostris novenam deciman et primiciam tocius

fructus quos exierint ex dictis campis et ex dicta vinea scilicet de pani et vino et caro et ducas et teneas in dicta almuniam omni tempore, centum inter oves et capras vel in termino Barbastri de quibus habeamus nostros directos ut superius dictum est, et que novenare volueris vel qui pro tempore hereditatem dictam tenuerit primum scire facias baiulo nostro abbacie Barbastri qui iudeat et recipiat directos nostros. Et hoc faciendo ad implendo quod superius dictum est, habeas et possideas predictos campos et in predicta vinea tu et generacio tua francam liberam et securam cum exiis et regresiis et cum omnibus suis melioramentis per secula cuncta. Salvo tamen directis nostris et etiam illa casa et illa hera quam te dedimus in villa de Barbastro, habeas et possideas eas tu et sibi tui omnisque generatio vel posteritas tua salvas, quietas, securas per secula cuncta. Et sunt testes huius iamdicte donacione ex omnibus hominibus et feminis per bonum forum terre Petrus de Beschsa, capellanus Sancte Marie Barbastri, et Nicholaus de Castro.

Facta carta in mense octubris, era M.^a CC.^a LX.^a III.^a.

Ego Ferrarius de Orbellito hanc cartam scripsi et hoc signum fecit.

193

1225

Pedro Bertrán de Albero hace testamento.

A. 2-515. Documento bastante borroso.

[...] omnibus hominibus presentibus et futuris, quod nos dompnus Petrus Bertrandus de Albero, positus in infirmitate tamen in meo sensu et memoria permanendo, facio meo testamento.

Volo et mando [...] ab hoc seculo [...] claustri sedis Osce in sepultura [...] mee et dimitto ad predictam claustrom cum corpus meum meo equo et meas armas de fust., tali pacto ut qui equo et meas armas acceperint donnent ad Romeo de Lavata C solidos de [...].

Similiter dimitto ad claustram sedis Osce unam hereditatem quam habeo in Bellestar cum suis terminis, scilicet quam tenet et laborat Mao-

math Annaiar ad propriam hereditatem ut habeant et possideant ab integro absque ullo meo meorumque retentu [...] ut omni tempore teneant unum capellanum qui [...] anima et anima patris et matris mee decantari faciant missam omnibus diebus.

Et dimito ecclesie Montisaragonis unam hereditatem quam habeo in Bellestar et in suis terminis, quam tenet et laborat Ma[...] ut habeant et possideant ad propriam hereditatem imperpetuum. Tali pacto ut teneant omni tempore unum capellanum in Albero qui pro mea anima et omnium fidelium defunctorum decantet missam.

Et dimito ad Iohanna Martinez mea nepta, filia de mea sorore dompna Agnes, [...] hereditatem quam habeo in Bellestar et in suis terminis, quam tenet laborat Lop Abaxami et medietatem de hereditate de Ola. Tali pacto ut si filii vel filie abevit de legitimo viro abeat ad propriam hereditatem sine autem teneat et explecteo illas omnibus diebus viro suo post obitum suum solutas et quietas habeat et possideat filiorum Iohannii de [...]. Tali pacto ut omni tempore annuatim donent ad comedere ad XV cappellanos cum XV monachos pro mea anima.

Et dimito a filia Lop de Foces et de Maria Began sua uxore illa hereditate que [...] in bellestar et in suis terminis cum illam medietatem [...] de Puiaçolos. Tali pacto ut si filios non habevit post finem suum habeat Ospitale Sancti Iohannis Oscensis ad propriam hereditatem.

Et dimito ad mea fillata Maria Petriz, filia Romeo de Lavata, CCCC solidos denarios [...].

Dimito a dompna Marchesa omnia hereditate de Albero [...] suam hereditatem cum IIII bestias meliores que ibi sunt et cum illa medietate de roppa et cum medietate de ovellas. Tali pacto [...] de omnibus diebus vite sue teneat unum capellanum cum [...] et ad Iohan de Son et ad Toda faciat [...] de comedere et [...] vestire et calçare.

Et dimito ad Maria Castillon unum campum quod [...] de Petro Castillon in Albero ad propriam hereditatem imperpetuum.

Et dimito ad Dominicus de Albero meo [...] C solidos denariorum lacce et una adempna et [...] Albero et omnia hereditate de Beartz quam mihi

tetigit pro meo pater ad suam propriam hereditatem. Tali pacto ut omni tempore annuatim decantari faciat pro mea anima X missas et rogos ad Gar[...] sicut pro [...] predicta hereditate.

Dimito ad Dominico de Argavieso omnia hereditate de Fuentes et C solidos denariorum laccensium ut habeat et possideat a propriam hereditatem in perpetuum et faciat decantari pro mea anima omni [...] faciant et semper sit in [...]. Similiter volo et [mando] ut vendant meas casas de Osca et lla novena de Barbadaquilla et omnes exitas de hoc [...] missiones [...] faciant decantari pro mea anima mil missas et donent ad comedere ad L pauperes.

Et dimito ad Iohani capellano de Albero XX solidos ad Garcia capellano maiori [...].

[...] ad filias de Garcia [...] omnia hereditate quam de illas [...] et in suis terminis sicut ille melius [...] ut habeant et possideant ad propriam hereditatem in perpetuum. Tamen si dompna Marchesa de me [...] hereditate de Albero medietatem de hereditate de Ola ad propriam hereditatem in perpetuum.

Hoc testamento dimito in manu et posse dompni Iohani de Laçano et de Romeo de Lavata ut illis ad impleant et ad [...] faciant ut dominus illis tradat retributionem in hoc seculo et in futuro.

Et ego G. Dei gratia Oscensis episcopi osculando manus vestras ut si aliquis in iuriam vel aliquam forçiam facere voluerit ut vos ad iuветis et manu teneatis [...] ut dicto testamento sit stabilis et permaneat ita supra dictum est modo et omni tempore.

Et sunt spondaleros istius testamento Deusaiuta de Lavata et Petrus de Lavata, filius Matheo de Lavata.

Actum est hoc mensis [...], in era M.^a CC.^a LX.^a III.^a.

Mandato et voluntate omnium predictorum, Bartholomeus scripsit et hoc sig†num fecit.

1226, enero, 8

Juana de Bruia dona una heredad en la villa de Apiés a la iglesia de San Julián de Andría y a fray Bertrando.

A. 7-132. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis, quod ego Iohanna de Bruia, amore Dei et do remedium anime mee, et dompnum Guillelmi de Bruia, viri mei, et amearum patris et matris mee omniumque antecessorum successorumque vestrorum, dono concedo et trado in presenti domino Deo et ecclesie Sancti Iuliani Pinne de Andria et vobis frati Bertrando et vestris successoribus ibidem habitantibus, quandam hereditatem meam quam habeo in villa de Apes et in suis terminis, illam scilicet quam habui in cambium a Iohanne de Retasur et uxore sua Agnetis casas videlicet et casales, ortos, ortales, vineas et campos, adempnas et aliazias totum integre heremum et populatum cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis, et pertinentiis eorum de terra usque ad celum.

Ado etiam vobis huic donacioni duas vineas et unum campum quos habeo in terminis Osce. Campus est in termino de Pharatalcomez et affrontat ab una parte in vinea Iohannis Brucho et in secunda parte in illo reguero et in tercia parte in vinea Petri de Lavata. Secunda vinea est in termino de Morillone et affrontat ab una parte in vinea Guillelmi de Osca mercerii et in secunda parte in vinea Egidii de Artasona et in tercia parte in vinea Dominico Pertusa et in quarta parte in illo reguero. Sicut iste iamdicte affrontaciones omnes hereditates supradictas ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono, concedo et trado vobis ipsas in presenti totas integre sine aliquo retenimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinentiis earum de terra usque ad celum. Ut ab die in antea quo presens carta scribitur ipsas cum omni iure eis pertinenti vos et iamdicta ecclesia Sancti Iuliani et omnes successores vestri ibidem habitantes et Deo servientes habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis ipsas pacifice totas salvas et securas,

franchas, liberas et ingenuas atque quietas vestre proprie hereditati et voluntati imperpetuum. Ita tamen quod unus capellanus celebret missam specialiter et teneat oracionem pro animabus nostris iamdicta ecclesia omni tempore. Si vero quod absit aliquo tempore deficeret quod non esset qui completeret sacerdotale officium in iamdicta ecclesia.

Volo et mando quod ille qui propinquior fuerit in mea generacione possit sine alicui contradicto vel retinimento dictas hereditates accipere et emparare et dare et stabilire cum consilio venerabilis patris et domini Oscensis episcopi in hoc loco vel in aliquo alio religioso in quo possit semper stabiliri unus capellanus qui specialiter celebret missam cotidie et teneat oracionem pro animabus nostris omni tempore. Et si forte ille qui propinquior fuerit in mea generacione istud facere vel complere voluerit.

Volo et concedo quod post XL dies dominus episcopus Oscensis et facta ecclesia possint inde ipsum vetare et excommunicare, set non liceat unquam alicui supradictorum aliquid de iamdictis hereditatibus alicui dare, vendere vel inignare nec aliter aliquo alio modo alienare set semper sint integre et indivise in servicio Dei sicut superius dictum est et constitutum. Ad maiorem autem securitatem dono fidancias salvitatis de prefatis hereditatibus quas dono, concedo et trado in presenti domino Deo et ecclesie beati Iuliani et vobis fratri Bertrando et vestris successoribus pro predictis conveniis de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce vos et vestris ipsas habere faciant tenere et pacifice et quiete imperpetuum sicut superius dictum est possidere et ea que superius dicta sunt per omnia et in omnibus faciant attendere integre et complere Petrum Raymundi et Guillelmum filios meos et Guallardum de sus generum meum et me ipsam cum eis in simul et aboltas. Testes huius rey sunt Dominicus de Çonar Oscensis canonicus et domini episcopis capellanus et Martinus Fortis Sancierii canonicus laccensis et Petrus Masselli et Stephanus Bonanati et Petrus Bonanati cives Oscensis et Petrus de Moçaravis et Michael frater eius qui habitant in Apes.

Quod est actum in presenti venerabilis patris et domini G. Dei gratia Oscensis episcopi et Berengarii Dei gratia prioris Sancti Sepulcri in Aragona et Garsie Petriz Suprabensis archidiaconus et Bernardi de Bardaxino archidiaconus Vallensis.

VIII.^o die intrante mensis ianuarii, sub era millesima CC.^a sexagesima quarta.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

195

1226, febrero, 7

García, obispo de Huesca, une el arcedianato de Sodoruel a la mesa canonical de Jaca.

A. 9-273.

In Dei nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis patris et filii et spiritu Sancti. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod nos Garsias Dei gratia Oscensis et laccensis episcopus considerantes et attendentes longam et importabilem laccensis ecclesie paupertatem optantes precavere ne per eam regularis sacro sancto religio que in ipsa ab antiquis temporibus. [...] dissolvatur et Dei servicium depereat in eadem (*mancha*) voluntate et consensutam Oscensis ecclesie quam laccensis parvorum et insuficientes eius mense redditus et proventus donacione totiusque archidiaconatus de Sodoruel curavimus augmentare. Damus qui et concedimus predictum archidiaconatum cum omnibus directis et iuribus suis spiritualibus et temporalibus integre et sine diminutione aliqua mense canonicorum lacensem. Ut sicut quondam tres partes quartarum inde percipere consuevit sic ex hoc nunc et usque in secundum totas quartas integras et omnia alia archidiaconalia iura ipsius archidiaconatus integre et sine diminutione percipiat videlicet visitaciones procuraciones mensuraturas petitiones atque calumpnias et omnia alia quecumque sunt vel esset possunt que ad archidiaconatum aliquo tempore pertinuerunt vel deburunt racione vel modo seu iure aliquo pertinere. Sicut autem possideat mensa canonicorum laccensium memoratum archidiaconatum ut unius prefate mense non dicatur decetero archidiaconatus per se vel dignitatis sed cum eadem unum sit et re et nomine inseparabiliter in eternum. Nullus quo successorum nostrorum habeat ibi deinceps potestatem

instituendi archidiaconati sed omnia alia iura episcopalia habeat ibidem sicut in aliis ecclesiis laccensis mense habere et percipere consuevit. Ad maiorem autem confirmationem prescripte donacionis presentem paginam subscriptione nostra et sigilli proprii in unimine roboramus. Nulli quo (*roto*) hominum liceat hanc paginam nostre donacionis infringere vel ei ausu temerario contrahere. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis incurrat domini et cum Dathan et Abiron ni resipuerit percipiat porcionem omnibus autem supradicta conservantibus sit pax et gloria in eternum.

Quod est actum VII.º idus februarii, anno Domini millesimo CC.º vice-simo sexto.

(Primera columna)

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig+num facio.

Ego Martinus prior et helimosinarius laccensis pro me et toto capitulo laccensi hanc cartam confirmo et hoc sig+num facio.

Ego Petrus Petri prior et helimosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc sig+num facio.

Sig+num Guillelmi Martini archidiaconi et prepositi Oscensis qui presentem cartam confirmat.

Sig+num Iohannis de Cerçun precentoris qui presentem paginam confirmat.

Ego Assallitus sacrista Oscensis hanc cartam confirmo testimonio sig+num mei.

Sig+num Garsie Petri Suprarbensis archidiaconus qui presentem cartam confirmat.

Sig+num Bernardi de Bardaxino archidiaconi Vallensis qui hoc confirmat.

Sig+num Iohannis de Lac infirmarii Oscensis qui hoc laudat et affirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Michaelis prioris de Lierta qui hoc confirmat.

(Segunda columna)

Ego Martinus prior et helimosinarius laccensis pro me et toto Capitulo laccensi hanc cartam confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Sig(*espacio en blanco*)num Bernardi Petrilloni prepositis et centoris laccensi qui presentem cartam confirmat.

Ego Raymundus Layna sacrista laccensis hanc cartam donacionem confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.

Sig(*espacio en blanco*)num Eximini de Aragone prioris Sancti Petri de Siresa qui presentem cartam confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Iohannis Sancii archidiaconi Gorgensis qui presentem paginam confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Montesii archidiaconi de Anso qui hanc cartam et donacionem confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Bartholomeus prioris Sancte Marie de Latre qui hoc laudat et affirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Guillelmi Sancii prioris de Laures qui presentem cartam confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Roderici prioris Lasiensis qui presentem paginam confirmat.

Sig†num magistri Durandi [...].

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate venerabilis patris et domini ipsius G. Dei gratia Oscensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc sig†num fecit.

196

1226, marzo, 26

Sentencia sobre un feudo en Olerdola dada por el maestro Martín, canónigo de Barcelona.

A. 2-209. Carta partida por ABC. Documento muy borroso.

Questio diu ventilata fuit in posse magistri Martini, Barchinonensis canonici vicarii domini episcopi, inter Guillelmum de Solerio, procuratorem Bartholomei pelliparii de Villa Francha, ex una parte et Raimundi de Rosanis, Barchinonensem precentorem procuratorem dompne Alamande de Canellas sororis sue, ex altera, super venditione medietatis cuiusdam

feudi de Olerdola, facta a Guillelmo de Penafideli dicto Bartholomeo excepto vino secundum quod patet per instrumentum venditionis. Quod feudum idem Guillelmus tenebat pro Aimerico de Spitalis siquidem Raymundus de Rosanis dicte domine procurator a prephato Guillelmo de Solerio dictum feudum de Olerdola cum fructibus, preceptis a tempore venditionis. Tum quia dicta Alamanda tenebat illud feudum ratione sui sponsalitu pro D morabetinos obligatum ante ipsam venditionem. Tum quia deducto sponsalito D morabetinos a dicta Alamanda Guillelmus de Penafideli dedit residuum eiusdem feudi filiis ex comuni matrimonio eorum nascituris, sicut continentur in sponsalito dicte Alamande. Dicit enim contractum venditionis ipso iure nullum quia dolus dedit comuni contractui, debitor enim alias non fuerat venditurus set quia videbat creditorem censuram ecclesiasticam non timere et distringebat ipsum per curiam secularem ad solvendum debitum quod debitor facere non poterat sine rerum distractione inducere illum ad talem venditionem sub specie resolvende venditionis uno ipso iure rescindit. Item dicit ipsum contractum diffidere in sui subera, ea ratione quia unum erat in voluntate et aliud simulabatur erat enim contractus pignoratitius et usurarius et simulabatur emptio ne usurarum cursus impediretur. Et cum in veritate unus est contractus et alius simulatur simulati substantia deficit, set pone contractum tenere sine pre iudicio rescindendum est per conditionem ex canonibus. Item presumitur contra creditorem quia durante pignore luitio non facta possessione non reddita processit ad simultate emptionis contractum, secundum quod videtur probari per quedam instrumenta. Item presumitur similiter quia contractus habet formam in omnibus quia habet [...] annis inventus est in fraudem usurorum. Nec obest illud quod dicitur in instrumento quod datur quicquid valet vel valere potest. Quoniam illa clausula et alie consimiles apponuntur in instrumento propter comunem usum et publicum cursum tabellionum. Nec videtur verisimile quod creditori qui sua [...] tantam dare donationem. Preterea consuevit haaberi ratio assertionis inter donatarium et donatorem que ratio inter istas personas non potuit haberi ut dictum est. Talis enim venditio facta fuit in fraudem usurorum consuevit enim dictus Bartholomeus exerceras usuras ut patuit per quedam instrumenta. Item non rescindit venditionem quia ultra dimidiam iusti precii deceptus fuit G. de Penafideli

quia cum primum teneret dictus Bartholomeus ipsum feudum pro CC morabetinos in pignore emit per C tantum. Item ponit quod conditio adiecta fuit in venditione scilicet quod G. de Penafideli posset luere dictum feudum infra spatium quinque annorum si vellet et voluit secundum quod patet in suo testamento in quo reliquit illud feudum domne Alamande. Item presumitur quod Bartholomeus retinuit sibi fructus illius anni in quo redimeretur si forte infra quinque anni vellet redimere dictus G. et quia idem Guillelmus de Penafideli retinuit ut posset sibi retinere possessionem duo sextercia ordei singulis annis et ut forcius videretur simulatus contractus. Item petebat instrumenta pignoratitia sibi restitui que Bartholomeus Penese retinuerat dolose ne possint illi probari usure quas extorserat a G. de Penafideli de illo feudo et aliis. Item petit omnes fructus tam de pignoribus quam de illa simulata venditione sibi restitui quos Bartholomeus recepit ultra sortem. Item petit quod compellatur ipse Bartholomeus ad remittendam illam obligationem que potuit remanere ab ipso sacramento facto a dicto Guillelmo de Penafideli. E contra Guillelmus de Solerio procurator dicti Bartholomei ad primam et secundam positionem sic respondit quod non tenebatur respondere in foro ecclesiastico de sponsallitio dicte domine nec de donatione facta filiis. Tercio loco respondit dictam venditionem esse bonam et absque fraude factam primo quia venditor donat quicquid ultra precium valet vel valere potest. Quod non fuit in illa decretali ad contrarium cum suis concordantiis et addit quod si res vendita pro C valeat D presumit contractus donationis causa sub specie venditionis initus et ad hoc inducunt plura iura. Secundo quia Guillelmus de Pena fideli maior XXV annis renunciavit exceptioni duplicis deceptionis et ita non potest venire contra cum liceat cuilibet iuri suo renunciare. Tercio quia ipse Guillelmus iurabit in instrumento omnino atendere et complere non se contraveniturum addit etiam quod contra sacramentum non est iudicandum. Quarto loco respondit quia in illa decretali ad nostram omnia que deducta eant in pactum, erant comprehensa in uno eodemque instrumento quia instrumento venditionis continebatur illa clausula secundum [...] usque ad conveniunt et cetera. Et ideo presumebatur unus contractus quia unicum erat instrumentum, set hic secus est quia fuit contractus pure venditionis secundum quod patet per instrumentum et absque aliqua conditionem, set

secundus contractus fuit venditionis que sub conditione resolvitur. Item [...] emerat feudum per contractum in pignore respondit de facto quod tantum medietatem emerat secundum quod patet per instrumentum. Ad illud vero quod ipse dicit quod retinuit sibi fructus illius anni in quo emptio dedebat resolvi si ipse Guillelmus vellet redimere respondit quod licite potuit facere cum emptio [...] cum fructibus et possit revendere eidem creditori vel alteri si vellet sibi fructum retinere. Et idem respondit ad duo sextercia ordei que retinuit sibi Guillelmus de Penafideli. Item ad transactionem factam extra forum ecclesiasticum ostendit instrumenta in quibus G. de Penafideli [...] finem de omnibus fructibus, ideo non potest venire contra suum instrumentum cum non possit venire contra suum testimonium ut probatur per iura. Ad hoc quod dicit quod retinet instrumenta pignerum negat set si fieret non noceret quia retinuit tantum per autoritatem prius ut posset repellere alios creditores. Hiis et aliis multis rationibus desiderat absolvi dictus de G. de Solerio procurator dicti Bartholomei ab impetitione dicti precentoris procuratoris dicte Alamande ut poterit viderit in suis allegationibus iuris. E contra replicavit dictus precentor procurator ipsius Alamande ad primam rationem, scilicet rem posse vendidimus iusto precio quando expresse hoc agitur inter contrahentes et hoc sit multociens quando venditor ex certa sciencia et ex vera liberalitate partem certi precii donavit et emptor recipit plano dono et sic venditur esse duo contractus secus in hoc contractu non fuit intentio contrahentium ut duos celebraret contractus nec etiam credit quod creditor esset ausus iurare. Quod autem dicit quilibet posse renunciare iuri suo verum est iuri proprio non comuni. Quod enim ius magis publicum potest dici quam illud quod introductum est in favorem corporum et animarum per quod etiam occurritur crimini usurarum. Allegat etiam se contra renunciationem non venerit nec intendit actionem recissoriam proprie duplam set conditionem ex canone propter fraudem usurarum ut dictum est. Quod autem dicit venditorem iurasse non contraventurum dicit nec ipse venit quia mortus est et iuramentum iurantem obligat tantum nec obest quod allegat heredem teneri observare iuramentum defuncti, hic enim secus est quia nec pater potest de per iurio redargui quia non venit contra, nec heres puniri quia non redarguit defunctum de periurio, nec certat de lucro captando set de dampno iurando,

e contra creditor pro lucro captando et dampno perpetuo incurrendo. Hiis rationibus et multis aliis petiti dictus precentor prephatum procuratorem sibi comdepnari et enervato et irritato simulante emptionis contractu et facto in fraudem usurarum recipere in solutum fructus perceptos ex pignore a tempore prime obligationis et quia satisfactum est enim restitui sibi ipsum pignus libere et absolute et quicquid percepit ex fructibus ultra sortem. Auditis igitur hinc inde rationibus allegationibus utriusque partis visis etiam instrumentis hinc inde productis habito prudentum consilio partibus renunciantibus iuri et facto.

Ego magister Martinus iure pronunciando absolvo dictum G. de Solerio procuratorem Bartolomei ab impetitione perceptorum fructuum iure pignoris quod precessit illam venditionem cum constet mihi per instrumentum compositionem esse factam inter dictum Bartholomeum et G. de Penafideli comdepnando in hoc ipsum procuratorem Alamande. Item pronuntio illam venditionem factam esse in fraudem usurarum cum constet per instrumenta quia durante pignore, luitione non facta possessione non reddita facta fuit illa venditio, unde irritando ipsam ad iudico feudum predictum dicte Alamande cum cartis emptionis et pignorum, fructibus perceptis a tempore venditionis Bartolomeo computatis in sortem. Et in hoc comdepnando dictum G. de Solerio procuratorem dicti Bartholomei restitutionem tamen faciendam residui Bartholomeo vel procuratori siquid sorti desit.

Data sententia VII.^o kalendas aprilie, anno Domini M.^o CC.^o XX.^o sexto.

Signum † Deusde de Columbario scriptoris qui hoc scripsit cum litteris appositis in linea XIII.^a et XX.^a et XXIII.^a et rasis et emendatis similiter in XX.^o die et anno prefixis.

197

1226, abril, 10. Santa María de Uncastillo

F. Dat de Ruis liquida una deuda de setenta cahíces de trigo, veinte cahíces de ordio y doce morabetinos de oro de S., abad de Ul, procurador de Santa María de Uncastillo.

A. Extravagantes, n.^o 36.

Noverint universi tam presentes quam subsecuturi quod ego F. Dat de Ruis profiteor me esse peccatum per manum dompni S. abbatis de Ul et procuratoris Sancte Marie de Unocastello de LXX kahices de trigo et XX kahices ordio et XII aureis alfonsinos boni auri et iusti ponderis de quibus omnibus mihi solvendis a dicto S. abbate de Ul per LXX aureas nomine dompni R. quondam abbatis Olivani exiquebat a dompno R. venerabili Pampilonensi episcopo et ab ecclesia Marie de Unocastello erant mihi fideiussores et debitores dompnus Eximen Petri de Aierb et dompnus Rodericus de Sarria milites. Et quito et absolvo dictos dompnum Eximem Petri de Aierb et dompnum de R. Sarria milites de fidañçaria et debitoria supramemorati debiti imperpetuum. Quia ne unquam decetero a me vel a meis a dictis fideiussoribus et debitoribus vel a suis debitum istud repetatur dono fideiussorem de retro dicto dompno S. abbate de Ul per se et per ecclesia Sancte Marie de Unocastello et rectoribus eiusdem qui ibi per tempore fuerint substituti et per episcopis Pampilonensis dompnum Garsiam de Unocastello militem per quem si necesse fuerit idem S. et ecclesia Sancte Marie memorata et eiusdem rectores et Pampilonensis episcopi. Supramemorato debito tam ab infestacione et inquietacione mea et meorum quam predictorum fideiussorum et debitorum et suorum remanere possint semper indemnes. Huius rei sunt testes visores et auditores dompnus Reginus capellanus dompnus Petrus de Mancho sacerdos, Sancius de Vado diachonus, Petrus de Alloma subdiachonus, Petrus de Alcalde clericus.

Sciendum est etiam quod ego F. de Ruis convenio cum dicto dompno S. abbate de Ul et cum omnibus clericis Sancte Marie de Unocastello quod decetero super aliquo debito quod exigere velit a dompno Pampilonensi episcopo quoquo nomine vel super aliqua querimonia quam habeam vel habere velit ab ipso episcopo vel ab ecclesia Sancte Marie de Unocastello non pignoremus nec impemdiamus in aliquo res dicte ecclesie Sancte Marie ad dictum S. abbatem de Ul quoquo modo pertinentes vel ad iurisdictionem clericorum ipsius ecclesie spectantes. Quondam dictus dompnus S. abbas de Ul dicte ecclesie Sancte Marie prelatus extiterit ni tantum ad speciale ius domini Pampilonensis episcopi. Si quod ibi fuerit similiter nos abbas S. de Ul et omnes clerici Sancte Marie de Unocastello bono animo et

spontanea voluntate condonamus quantum in nobis est et remittimus vobis dompno F. Dat de Ruis omnem rancorem et iniuriam a vobis et a vestris vobis illatas. Si per pignoribus et inquietacionibus occasione nominati debiti nobis hunc usque factis deponimus etiam querelam quantum ad vos et vestros de omnibus pignoribusque mihi S. abbati de Ul et hominibus meis vos et vestri occasione in dicti debiti hunc usque fecistis. Convenimus etiam vobis quod si aliquod ius speciale dompni Pampilonensis episcopi in ecclesia Sancte Marie de Unocastello fuerit requisiti nos non cedemus vobis et si pignorare illud volueritis nos nullum vobis faciamus impedimentum. De convenienciis istis ab utraque parte fideliter observandis est fideiussor dompnus Garcia de Unocastello miles tam ex parte dompni S. abbatis de Ul et clericorum Sancte Marie quam ex parte dompni F. Dat de Ruis. Testes sunt istius conveniencie visores et auditores omnes qui sunt supranotati testes.

Actum est hoc in ecclesia Sancte Maria de Unocastello, IIII.^o idus apprilis, era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a.

198

1226, mayo. Huesca

Benayas, viuda de Juan Preciado, dona una viña a la Limosna.

A. 3-700.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 1002, p. 534.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis, quod ego Benayas, uxor quondam Iohannis Preçati cui sit requies, posterita plene et futuro pro parte considerans religionis domos pietatisque loca prout potui percepi sollicite et intente. Inter quos domum Oscensis helemosine eligi specialiter in qua fidelis cura et fertilis administratione pauperibus et Deo servirntibus die ac nocte cotidie exhibetur et pietatis opera misericorditer ad implentur. Quibus omnibus iuxta sensum meum teste domino consideratis pro sapore et remedio anime mee et animarum predicti viri mei et omnium antecessorum successorumque meorum ad servicium Dei omnipotentis et eiusdem domus offero corpus

meus. Dono etiam et concedo et trado in presenti domino Deo et prefate domui helemosine Oscensis quondam meam vineam quam habeo in Osca, in termino de Conillenech. Que affrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in vinea nepotus Boneti de la Çuda et in tercia parte in vinea Dominici de Almudevar et in quarta parte in vinea Iohannis Petahi. Et sicut predicta vinea ab istis affrontationibus ex omnibus partibus includitur et ambitur sic predicta domus et eiusdem minister et sibi succedentes eandem vineam cum omnibus et singulis que ad ea pertinent videlicet cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinentiis suis ab hoc die in antea que presens carta scribitur habeant integre teneant potenter et iure hereditario possideant et expleant eam pacifice et quiete totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietum ad eorum propriam hereditatem et voluntate scilicet dandi, vendendi, inpignorandi, commutandi vel quocumque modo voluerint alienandi et per omnes suas proprias voluntates inde libere ac perpetue faciendas per secula cuncta sicut melius plenius et utilius modo aliquo potest dici vel intelligi suo suorum que salvamento. Donationem vero vinee supradicte facio in hunc modum ut sepedicta domus Oscensis Helemosine et eiusdem ministri mehi omni tempore vite mee in vestitu et cotidiano victu teneantur pulcre et honorifice providere quod si facere noluerint et post trinam admonitionem venerabilis patri et domino episcopo et Oscensi conventui a me factam mihi non satisfecerint in predictis liceat mihi predictam vineam accipere et emparare tenere et possidere sine aliquo contra dicto vel retinimento et facere in ea et ex ea omnes meas proprias voluntates. Ad maiorem autem securitatem dono fidancias salvitatis de prefata vinea quam dono, concedo et trado in presenti domino Deo et antedictae domui helemosine Oscensis de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce eam dicte domui et omnibus rectoribus eius integre ut dictum est habere faciant tenere et pacifice possidere omni tempore Petrum de Iaca, filium Petri de Iacca et Simone de Berax, cives Oscensis et me ipsam cum eis in simul et aboltas.

Nos autem Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis attendentes devotionem quam vos Benayas supradicta erga domus Oscensis helemo-

sine habetis, ideo bono animo cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini nostri Garsie Dei gratia et tocius ecclesie Oscensis conventus, recipimus et colligimus vos in spiritualibus et in eadem domo toto tempore vite vestre vobis in ea victum pro ut dictum est concedimus et vestitum, aliasque conventiones ad utilitatem vestram promittimus et convenimus vobis bona fide sine fraude attender supradictas, ut autem ea que superius dicta sunt fideliter et invilabiliter observentur et numquam possint in irritum revocari, presentem paginam prefate donationis testimonialem vobis concedimus signo venerabilis patris et domini nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi et signo nostro confirmatam. Testes autem huius rei sunt Guisus sacerdos et Egidius de Tallahuerço et Raymundus Molinarius, gener Martini Sancieri et Petrus Pictavini et Petrus de Vilellis.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensis, mense madii, sub era M.^a CC.^a LX.^a quarta.

Ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis pro me et toto Capitulo Oscensi hanc cartam et donationem confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.

Bertrandus Oscensis, notarius mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

199

1226, agosto, 25

Pedro y Juan Barráu, hermanos, dividen unas casas en Huesca situadas junto al cobertizo de San Salvador.

B. *Libro de la cadena*, n.º 38, p. 14.

Universis manifestur omnibus presentibus et futuris quod hec est carta divisionis quam facio ego Petrus Barrau vobiscum Iohanne Barrau, meo fratre. Placuit mihi bone voluntatis et divisimus illas casas quas habemus in Osca ad illum coopertico qui dicitur Sancti Salvatoris. Quarum tetigit in parte mihi Petro Barrau illas tres partes, erga aquilonem quas se tenent cum casis Iohannis, filii Petri pelliparii, sicut hodie sunt divise et signate de terra usque ad celum ubi sunt tres fenestras et teiam tetigit in parte mihi

Iohanni Barrau, illam quartam partem de ipsis casis apud meridie quam se tenet cum casis que fuerunt Iohannis de dona Bruna, sicut hodie sunt divise et signate de terra usque ad celum ubi est unam fenestram. Hanc scriptam divisionem facimus unusquisque nostrum bone voluntatis quisque accepimus nostras partes de predictis domibus ad propriam nostram hereditatem et ad faciendum de eis quicquid voluerimus modo et totum tempore et de quali divisione hodie factam habemus tenemus nos bene paccati de ipsis casis imperpetuum et ut hec scripta divisio firma et stabilis inter nos semper permaneat et quod decetero nos nec nostri non possimus nos inde extrahere.

Idcirco ego Petrus Barrau dono fidanciam vobis Iohani Barrau, meo fratri, Petrum de Palaz pelliparium Osce et me ipsum in simul cum illo et aboltas.

Ego autem Iohanes Barrau do fidanciam vobis Petro Barrau, meo fratri, Bartholomeum de Sier, filium Sancii de Sier, et me ipsum in simul cum illo aboltas.

Sunt testes istius suprascripti Domingo Pançano et Bernardus de Bel-sue pelliparius.

Actum est hoc mense augusti, VII.^o diebus remansis, in era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a.

Matheus scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

200

1226, noviembre, 5

Benayas, viuda de Juan Preciado, dona a la Limosna una viña en el término de Mesa.

A. 3-684.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem pagynam inspecturis quod ego Benayas, uxor Iohannis Preciati, defuncti amore Dei, et ob remedium anime mee et anime iuri mei et animarum patris et matris mee et omnium antecessorum successorumque meorum, dono, concedo et trado in presenti domino Deo et Helemosine Oscensis unam meam

vineam quam habeo in Osca in termino de la Mesa. Que affrontat ab una parte in vinea Gabay iudei et in secunda parte in vinea Ayuçe Sanguerren sarraceni et in tercia parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono, concedo et trado ipsam in presenti domino Deo et Helemosine Oscensis totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinenciis suis. Ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predicta vinea cum omni iure ei pertinenti dicta domus helemosine Oscensis et omnes rectores eius habeant integre teneant potenter et iure hereditario possideant intergre pacifice et quiete totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam ad eorum propriam hereditatem et voluntatem per dare, vendere, inpignorare et conmutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes eorum proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex eorum propria hereditate ipsi et omnes successores sui per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi suo suorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono fidanciam salvitatis de iamdicta vinea quam dono concedo et trado in presenti domino Deo et predictæ domui Helemosine Oscensis de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce. Dicte domui et omnibus rectoribus eius integre ut dictum est ipsam habere faciat tenere et pacifice et quiete imperpetuum possidere Vallesium de Arguis et me ipsum cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rey sunt Sancius de Banaston, canonicus Oscensis et Petrus d'Oz et Garsias Pedon.

Quod est actum, in presencia Petri Petriz prioris et helemosinarii Oscensis, V.º die intrante mensis novembris, sub era M.ª CC.ª LX.ª IIII.ª.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

201

1226, diciembre

Pedro Pérez, prior y limosnero, dona una viña en Huesca en el término de Mesa a Benayas, viuda de Juan Preciado.

A. 4-15. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1037, p. 559.

[N]otum sit cunctis presentem paginam inspecturis, quod nos Petrus Petri, prior et helmosinarius Oscensis, attendentes devotionem quam vos Benayas fratrissa nostra et domus Helemisine Oscensis erga domum supradicte Helemosine semper habetis. Ideo bono animo cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi, comendamus vobis toto tempore vite vestre quondam vineam quam Helemosina Oscensi habet in Osca, in termino de la Mesa. Que affrontat ab una parte in vinea Muce de Sanguerren sarraceni et in tercia parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt concedimus vobis ipsam totam integre sine retentu aliquo cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis, directis et pertinenciis suis. Tali tamen pacto quod teneatis et laboretis eam bene et fideliter sicut convenit et expletetis ipsam omnibus diebus vite vestre in pace et sine alicuius contradicto vel retinimento tamen non liceat vobis ipsam ullo modo alicui dare, vendere vel inpignorare nec aliter aliquo alio modo alienare. Set post obitum vestrum predictam vineam cum omni iure ei pertinenti revertartur integre in dominio et posse nostro et helemosine Oscensis solutam et quietam cum omni melioramento in ea facto. Ut autem predicta comenda fideliter et inviolabiliter observetur et numquam in diebus vestris possit in irritum revocari presentem paginam prefate comende testimonialem vobis concedimus signo domini nostri G. Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi et signo nostro confirmatam.

Ego autem Benayas antedicta bono animo recipio a vobis domino Petro Petri priore et helemosinario Oscensis predictam vineam quam mihi comendatis pro predictis conveniis. Et convenio vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus prout dictum est superius. Testes autem huius rei sunt Sancius de Banaston, canonicus Oscensis et Garsias Pedon et Vallesius de Arguis.

Quod est actum in mense decembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig+num facio.

Ego Petrus Petriz, prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensis, hanc cartam confirmo et hoc sigt̄num facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sigt̄num fecit.

202

1226, diciembre

Concesión «ad vitam» de una viña en Huesca en el término de Mesa, por el cabildo, el obispo y el limosnero, a favor de Bernardo de Frisa.

A. 5-15.

Documento extraviado⁵.

203

1227, enero

Pedro Pérez, prior y limosnero, dona una viña en Huesca en el término de Jara a Pedro de San Miguel, hermano de la Limosna.

A. 5-33.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1027, p. 548.

In Dei nomine et eius gratia. Sit manifestum ceteris hominibus quod ego Petrus Petri, prior et helemosinarius Oscensis cum assensu et voluntate domini nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi, damus et concedimus tibi Petro de Sancto Michaeli, serui nostro et fratri domus helemosine pro vestimentis tuis unam vineam in Hosca, in termino de Exarea; illam scilicet vineam quam tu dedisti domui Oscensis helemosine. Quam affrontat ex parte orientis in vinea de donna Stanca, ex parte occidentis vineam quam fuit Iohannis de Morello, ex parte meridie in vinea filiorum Petri Galindi, ab aquilone vero in vineis de dompna Tota de Pertusa. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent vineam predictam in circuitu ab utraque parte, sic damus et concedimus tibi illam pro vestimentis tuis

⁵ Noticia sacada del *Lumen ecclesiae*, p. 166.

totam ab integro absque ullo retentu cum intrioitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum qui in ea sunt. Sicut melius dici aut intelligi potest ad tuum bonum et ad tuum salvamentum, ita quod de hodie in antea habeas et possideas teneas integre et explectes dictam vineam in pace et sine ulla contraria omnibus diebus vite tue, sed interim dum vixeris non habeas potestatem vendendi vel impignandi vel aliquo modo alienandi. Sed post finem tuum dicta vinea revertatur in dominium et in potestate dicte domui helemosine cum omni melioramento quod in ea factum habueris. Tamen de hodie in antea nos nec nostri [...] neque alius homo vel femina racione dicte domui helemosine non possimus tibi vel tuis petere, querere aut demandare aliquid de rebus tuis mobilibus et immobilibus que sitis vel acquirendis nisi tantum iamdictam vineam post finem tuum revertatur in dominium et in potestate predicte domui helemosine solutam sine omni mala voce in perpetuum. Huius rei testes sunt A. Oscensis sacrista, M. canonicus laccensis, D. de Ara sacerdos, P. de Rocatallada, P. de Iacca.

Actum est hoc sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a, mense ianuarii.

Dominicus de Zonar, domini episcopi capellanus, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

204

1227, febrero, 16

Salvador de Jaca, capellán de Santa María de Salas, dona a Santa María de Salas un tributo de cuatro morabetinos anuales de unas casas en el barrio de San Pedro el Viejo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 42, p. 17.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXIX, p. 60.

[N]overint universi quod ego dompnus Salvador de Iaca, capellanus ecclesie beate Marie de Salis, ad honorem omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis matris eius, salutem anime mee et enimarum omnium fidelium defunctorum bono animo et voluntate gratuita, dono ad ecclesiam Sancte Marie de Salis illud tributum IIII morabetinos de unoquoque anno in perpetuum, quod ego habeo in illis casis que sunt in barrio ecclesie Sancti Petri

Veteris Osce. Et afrontant in prima parte in via publica, in secunda parte in casis Petri Tornerii, in tercia parte in casis Raimundi Acuyllerii. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas caasas concludunt undique sic dono ad ecclesiam predictam Beate Virginis illud tributum IIII.^{or} morabetinos quod in illis habeo cum omnibus directis que in predictis casis mihi pertinent vel pertinere debent omni meo. Sicut melius et plenius in carta donationis cum tributo continetur, quam ego feci de predictis domibus ad Arnaldum de Lorda et ad uxorem eius Totam et ita totum in presenti aufero et eicio de meo posse iure et domino et in posse ius et dominium predicte ecclesie Beate Virginis de Salis mito et tam fero ita quod quicumque fuerit dominus illius ecclesie teneat pro illo tributo duas lampadas imperpetuum, que ardeant nocte dieque ad honorem omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis matris eius ante altare Beate Virginis eiusdem in ecclesia sepedicta, et ita attendendo quicumque fuerit dominus illius ecclesie possit facere de predicto tributo predictarum domorum cum omnibus directis ibidem mihi pertinentibus vel pertinere debentibus quicquid facere voluerit sicut de re propria ecclesie memorate. Huius autem donationis testes constituo dompnum Dominicum abbatem de Latassa et dompnum Garsiam de Coços abbatem de Xaverre et dompnum Iohanem Montararagon et dompnum Dominicum de Trist et dompnum Dominicum de Iaca, filium dompni Gassonis Cruçati, sacerdotes, et dompnum Ferrerium de Lavata et dompnum Martinum de Iaca barbitonsorem et dompnum Ferrer de Robres et dompnum Dominicum de Alcalá clericum, qui pro eadem ecclesia presens extitit.

Quod est actum apud Oscam, XIII.^o die in exitu mensis februarii, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Signum Nicholay Gilberti, qui mandato predictorum hanc cartam scripsit.

205

1227, febrero. Huesca

Controversia entre Pedro Pérez, prior y limosnero de Huesca, y María Pérez de Bergua sobre la iglesia de Frula.

A. Extravagantes. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentem pagynam inspecturis. Quod cum contentio esset orta inter Petrum Petri, priorem et helemosinarium Oscensem, et dompna Maria Petriz de Bergua, uxorem quondam Petri Arcecii de Alfaro, super decantatione ecclesie de Fruilla faceret cotidie ipsam ecclesiam decantari. Ipse vero nolebat ipsam facere decantare nisi [...] in ebdomada sicut in retroactis temporibus fieri consuevit. [...] nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus intuitu Dei omnipotentis et beate Margarite et attendentes devocionem quam vos dompna Maria Petriz de Bergua erga supradictam ecclesiam habetis. Ideo bono animo cum assensu et voluntate predicti Petri Petri prioris et helemosinarii tociusque Capituli Oscensis pro decantacione et omni alio servicio ipsius ecclesie de Fruilla, complendo damus et concedimus semper vobis et omnibus successoribus vestris qui iamdicta villa de Fruilla vobis successoribus totam primiciam et duas partes tocius decime toti termini de Fruilla. Tercia vero partem decime tocius termini de Fruilla tan de pane quam de vino vel de agnis unde cumque sint ibi nascentibus et omnibus aliis rebus et quibus decima in epactu nostro dari consuevit retinemus semper ad opus helemosine Oscensis quam ipsa helemosina et omnes rectores eius percipiant integre et in pace et sine diminucione aliqua habeant teneant et possideant omni tempore sine vestro vestrorumque successorum vel alicuius contra [...] aut retinimento capellanum vero qui dictam capellam tenere semper helemosinario Oscensi presentabitis ut ab ipso curam recipiat animarum sciendum preterea quod helemosinarium Oscensem veniente semel in anno causa visitacionis ad dictam ecclesiam procurabitis honorifice et competenter. Ut autem predicta donacio fideliter et violabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem cartam prefate donacionis testimonialem vobis concedimus signo nostro et signo Petri Petri prioris et helemosinarii tociusque Capituli Oscensis confirmatam.

Ego autem Maria Petriz de Bergua antedicta bono animo et cum gratiarum actione recipio a vobis domino meo Garsia Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et a dompno Petro Petri priore et helemosinario et toto Capitulo Oscensi predictam primiciam et duas partes decime quas mihi et omnibus successoribus meis datis et conceditis [...]. Et per me et per omnes successores meos qui in iamdicta villa de Fruilla mihi successeriter

promitto et convenio vobis bona fide sine fraude dictam terciam partem tocius decime toti termino de Fruilla omni tempore sicut superius dictum est prefate helemosine et omnibus rectoribus eius dare et redere integre et in pace et sine diminucione aliqua et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere per omnia et in omnibus pro ut dictum est superius. Testes autem huius rey sunt Montanerius canonicus laccensis et Garsias Larbesa miles et Garsias Pedon civis Oscensis.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, mense februarii, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc sig^(espacio en blanco)num facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig[†]num fecit, et in VIII.^a et X.^a linea litera supraposuit ubi dicitur capellanum vero qui dictam capellan tenuerit semper helemosinario Oscensi presentabitur ut ab ipso curam recipiat animarum sciendum preterea quod helemosinarium Oscensem venientem semel in anno causa visitacionis ad dictam ecclesiam procurabitur honorifice et competenter.

206

1227, febrero

Asignación a la Limosna de la tercera parte de los frutos de Fraella.

A. 3-685. Documento extraviado⁶.

207

1227, abril, 24. Huesca

Estatuto sobre la administración de la prepositura.

A. 9-290. Carta partida por ABC.

A. 9-268.

⁶ Noticia sacada del *Lumen ecclesiae*, p. 93.

Que pie et laudabiliter statuuntur scripture debent testimonio comendari, re pravorum hominum valeat in posterum refragacione turbari. Hinc est igitur quod nos Petrus Petri prior totusque conventus Oscensis pensantes ecclesie utilitatem et attendentes devotum et benignum affectum quem vos Assallitus sacrista erga nos et ecclesiam exhibuistis hactenus et exhibetis etiam in presenti de consciencia et assensu venerabilis patris et domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi, voto sincero et unanimi voluntate damus et concedimus vobis dicto Assallito Oscensis sacriste honorabili socio vestro preposituram de Oscam sine debito integre et plene cum omnibus reditibus proventibus sibi pertinentibus ad amministrazioneem sex mensium deputatis madii videlicet iunii, iulii et augusti, septembris etiam octobris ut dictam preposituram toto tempore vite vestre habeatis et etiam amministretis humiliter et devotes, hec autem sunt ad que ratione illius prepositure volumus vos teneri.

In primis quod domino episcopo tributa sua et omnia alia iura adque ratione illorum sex mensium consueverunt percipere annuatim. Ad hec statuimus firmiter et mandamus quod nobis canonicis et nostris porcionariis omnibus omnes directos nostros in pane et vino et carnibus aliis integerrime tribuatis.

Secundum quod percipere consuevimus et debemus in ceteris sex mensatis et secundum quod continetur in alia carta inter nos et vos per alphabetum divisa.

Addimus etiam quod dictam preposituram absque ullo debemus teneatis ita quod nec in diebus vestris nec post mortem vestram aliquis nomine vestro ratione aliquorum debitorum a vobis factorum, possit nos aut nostram ecclesiam molestare sed absque omni debito et cum omni melioramento post dies vestros dicta prepositura in potestatem nostram et dominium revertatur.

Statuimus etiam quod clavigerum et refrectorarium semper de cetero habeamus et siquis canonicorum claustralium semel in mense hospitem invitaverit arbitrio prioris detur porcio invitato. Statutis quoque festis diebus quibus nobis datur pigmentum cuique canonico una collacio tribuatur et trescente nebule in comuni. Et siquis claustralium cum licencia prioris

equitaverit et sequenti die reddierit detur ei porcio ad opus servientis et cibaria equitature de obedienciariis vero sicut fieri consuevit et hoc semel in mense. Si vero eodem die reddierit matutinale et vespertinam percipiat porcionem, set nichil dabitur servienti. De eodem quoque vino nobis et porcionariis et pauperibus tribuatur et ad opus nostre rasionis tenda vel vinea in redditu XXX solidos. Si autem vos contigerit preposituram relinquere in vita vel in morte necessaria conventui et porcionariis et familie et tributa domino episcopo et aliis usque ad festum Sancti Iohannis secundum prioris et maioris partis Capituli arbitrium relinquetis vinum vero usque ad festum Sancti Michaelis, duo quoque bona iuga de bestiis mularibus cum omnibus apparamentis ad opus laborancie et super lenctilem quotam invenistis cum melioramento quod feceritis relinquetis. De operibus autem faciendis vel reficiendis in claustro faciatis expensas usque ad C solidos ab alio preposito. Si vero ad opera claustrum facienda vel reficienda maiores expensas necessarie fuerint cum alio preposito concordetis. De aniversariis autem statutis in quibus tenetur conventus facere processionem si ad venerint secunda vel quarta feria ianuarii conventui tribuatis si sexta feria vel sabbato tres quartas puri vini his qui comederint in refectorio propinetis in aliis vero diebus nichil. Si advenerint in quadragesima in qua cumque die detur unum ut dictum est. Si laxas vel caritates habueritis usque ad X solidos vel eo amplius idem fiat. Addimus etiam quod post decessum domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi vos vel quicumque prepositus Oscensis fuerit cum priore ecclesiam Sancte Marie de Salis emparetis racione prepositure et de proventibus ipsius ecclesie faciatis melioramentum in prepositura, secundum quod prior et maior pars Capituli viderint expedire. Statuimus etiam quod omne fructus et proventus prepositure de Algormo et in domibus que fuerunt Iohannis de Seres reponatis si vero oportuerit vos in aliis domibus fructus reponere, hoc siat semper de consencia Capituli et prioris, quia vero multa que dicenda essent super factis prepositurarum nostre memorie non occurrunt. Statuimus quod si super his questio mota fuerit, tres de capitulo eligantur quorum arbitrio bona fide sine fraude remotis angulosis argumentacionibus questio simpliciter decidatur.

Et ego Assallitus sacrista recipio a vobis domino meo G. Dei gratia Oscensi episcopo et a vobis Petro Petri priore et a toto conventu Oscensis dictam preposituram et promito bona fide me supradicta omnia fideliter impleturum. Promito etiam vobis amministrationem benivolam et devotam et in presencia tocius Capituli tactis sacrosanctis evangeliis presto corporaliter sacramentum quod ut supradictum est in omnibus et per omnia sic attendam ni violencia regis aut principis terre pro maiori parte prepositure redditus auferrentur. Tunc enim de voluntate et assensu prioris Capituli mihi liceat manulevare ita quod de meo debitum teneas persolvere. Et ad hec omnia observanda obligo in presenti vobis priori et conventui de voluntate et assensu domini mei G. Dei gratia Oscensis episcopi sacristam Oscensem si forte ea omnia ut dictum est post trinam ammonicionem non attendero prior et conventus habeant potestatem emperandi sacristiam et possidere et tenere. Et in sacramento meo pono quod si prior et conventus sacristiam vellent mihi restituere. Ego aut alius pro me nullatenus recipere possim nec valeam contradicere aut modo aliquo impedire quo usque de proventibus sacristie vobis sit super predictis omnibus plenissime satisfactum his omnibus supradictis a vobis fideliter observatis.

Ego Petrus Petri prior iuro vobis Assallito sacriste Oscensis, pro me et pro toto conventu quod non simus in facto aut consilio quod in diebus vestris dictam preposituram amministratis set in quibus possimus vobis consilium et auxilium impendamus. Ne autem racione istius iuramenti vobis ab aliquibus detrahatur dicimus quod super necessarias dandis canonicis pauperibus et porcionariis non teneamini iuramento, ni post trinam amministrationem iudicio Capituli vel maioris partis vos volueritis emendare, ut autem hoc factum maiorem habeat firmitatem.

Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo approbo et confirmo etiam dictam obligationem sacristie, et ut hec omnia suprascripta rata et firma permaneant hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, VIII.^o kalendas madii, sub era millesima CC.^a LX.^a V.^a, anno Domini M.^o CC.^o vicesimo VII.^o.

Ego Petri Petro prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam et donacionem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Sig(*espacio en blanco*)num Guillelmi Martini archidiaconus de Serraul qui hanc cartam confirmat.

Ego Assallitus sacrista et prepositus Oscensis hanc cartam confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.